

<p>Nazwa projektu Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2027</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące Rada Statystyki, Główny Urząd Statystyczny</p> <p>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu prof. dr hab. Henryk Domański – Przewodniczący Rady Statystyki, dr hab. Marek Cierpień-Wolan – Prezes Głównego Urzędu Statystycznego</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu Alicja Koszela – Dyrektor Departamentu Organizacji Badań i Rejestrów tel. 783 932 892, (22) 608 3549, e-mail sekretariat-OR@stat.gov.pl</p>	<p>Data sporządzenia 16.04.2026 r.</p> <p>Źródło: upoważnienie ustawowe – art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1799 oraz z 2025 r. poz. 1792)</p> <p>Nr w Wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów RD288</p>
---	--

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Zgodnie z art. 18 ust.1 ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (dalej: „ustawa”), celem regulacji jest określenie dla każdego badania:

- tematu,
- organu lub podmiotu prowadzącego badanie,
- cykliczności,
- celu,
- szczegółowego zakresu podmiotowego i przedmiotowego,
- źródeł danych,
- podmiotów przekazujących dane,
- informacji dotyczących przekazywanych danych,
- rodzajów wynikowych informacji statystycznych oraz form i terminów ich udostępnienia.

Obowiązek corocznego przygotowania programu badań statystycznych statystyki publicznej (dalej: „Pbssp”) wynika z art. 18 ust. 1 ustawy, zgodnie z którym Rada Ministrów jest obowiązana do corocznego ustalania takiego programu. Obowiązek takiej cykliczności wypływa z dynamicznie rozwijających się procesów w obszarze życia społeczno-gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej. Dlatego też na etapie przygotowywania projektu Pbssp każdorazowo dokonuje się wyboru źródeł danych, biorąc pod uwagę jakość danych, w szczególności ich aktualność i obciążenia ponoszone przez respondentów. Wybory te są wynikiem współpracy i szerokich konsultacji z organami administracji, władzami samorządowymi, organizacjami społecznymi i związkowymi oraz przedstawicielami środowisk naukowych.

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

Wykonanie upoważnienia ustawowego wynikającego z ustawy rekomenduje ścieżkę legislacyjną. Art. 18 ust. 1 ustawy stanowi, że program badań statystycznych statystyki publicznej ustala Rada Ministrów, w drodze rozporządzenia, w związku z czym podjęcie działań innych niż legislacyjne nie jest możliwe.

Projekt Pbssp na rok 2027 zawiera 254 badania (dla porównania Pbssp na rok 2026 zawiera 258 badań), z czego:

- 178 badań będzie przeprowadzonych przez służby statystyki publicznej (Główny Urząd Statystyczny i urzędy statystyczne) (o cztery badania mniej w porównaniu do 2026 r.),
- 44 badania będą przeprowadzone wspólnie przez Główny Urząd Statystyczny, ministerstwa, Narodowy Bank Polski, Komisję Nadzoru Finansowego i urzędy centralne (bez zmian w porównaniu do 2026 r.),
- 32 badania będą przeprowadzone przez ministerstwa, Narodowy Bank Polski i urzędy centralne (bez zmian w porównaniu do 2026 r.).

Do projektu Pbssp na rok 2027 wprowadzono nowe badania:

- 1) 1.21.16 Statystyki dotyczące ludności i mieszkań przy wykorzystaniu różnych źródeł danych – prace przygotowawcze (badanie jednorazowe),

- 2) 1.21.17 Polonia i Polacy za granicą – sytuacja demograficzna i społeczno-gospodarcza (Norwegia, Niemcy) (badanie cykliczne, cykliczność dwuletnia).

W projekcie Pbssp na rok 2027 ujęto ponadto badania cykliczne, realizowane z podaną poniżej cyklicznością:

- 1) 1.04.09 Działalność integracyjna podmiotów ekonomii społecznej, co 2 lata,
- 2) 1.23.30 Zapotrzebowanie rynku pracy na pracowników według zawodów, co 3 lata,
- 3) 1.28.11 Ochrona zabytków i opieka nad zabytkami w samorządzie gminnym, co 4 lata,
- 4) 1.45.01 Zintegrowane statystyki dotyczące gospodarstw rolnych – opracowanie wyników, co 3 lata.

Z projektu Pbssp na rok 2027 usunięto badanie stałe 1.61.13 Instrumenty finansowe przedsiębiorstw niefinansowych.

W porównaniu do Pbssp na rok 2026 w projekcie Pbssp na rok 2027 nie zostały ujęte następujące badania – ze względu na cykliczność ich przeprowadzania:

- 1) 1.01.18 Zielona gospodarka w Polsce, co 2 lata,
- 2) 1.04.06 Partie polityczne, co 2 lata,
- 3) 1.04.08 Partnerzy dialogu społecznego – organizacje pracodawców i związki zawodowe, co 4 lata,
- 4) 1.23.23 Przepływy ludności związane z zatrudnieniem, co 10 lat,
- 5) 1.24.02 Struktura wynagrodzeń, co 2 lata,
- 6) 1.24.05 Zatrudnienie i wynagrodzenia w administracji publicznej, co 2 lata,
- 7) 1.29.10 Ochrona zdrowia w gospodarstwach domowych, co 3 lata,
- 8) 1.43.02 Innowacje, co 2 lata,
- 9) 1.45.01 Zintegrowane statystyki dotyczące gospodarstw rolnych, co 3 lata.

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

Programy badań statystycznych są prowadzone przez krajowe urzędy statystyczne zgodnie z przyjętymi dla danego państwa członkowskiego zasadami.

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
Podmioty gospodarki narodowej – osoby prawne i jednostki niemające osobowości prawnej prowadzące działalność gospodarczą, biorące udział w co najmniej jednym badaniu statystycznym	371579	System Jednostek Statystycznych – Zintegrowana Baza Obowiązków Sprawozdawczych	Przekazywanie informacji – jest na zbliżonym poziomie w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Podmioty gospodarki narodowej – osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, biorące udział w co najmniej jednym badaniu statystycznym	181815	System Jednostek Statystycznych – Zintegrowana Baza Obowiązków Sprawozdawczych	Przekazywanie informacji – jest na zbliżonym poziomie w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Gospodarstwa domowe	287988	System Jednostek do Badań Społecznych – operaty	Przekazywanie informacji – na zbliżonym poziomie w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Gospodarstwa rolne osób fizycznych	58000	Badania rolnicze	Przekazywanie informacji – zmniejszenie w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Gospodarstwa rolne osób prawnych i jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej	7000	Badania rolnicze	Przekazywanie informacji – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Odbiorcy wynikowych informacji statystycznych –	trudna do oszacowania	Ustawa	Powszechny dostęp i możliwość wtórnego

różne grupy podmiotów: społeczeństwo, organy administracji publicznej i samorządowej, podmioty gospodarki narodowej			wykorzystania wyników informacji statystycznych dotyczących sytuacji ekonomicznej, demograficznej, społecznej oraz środowiska naturalnego w każdej dziedzinie życia społeczno-gospodarczego
Podmioty prowadzące systemy informacyjne przekazujące dane do co najmniej jednego badania statystycznego	16461	Projekt Pbssp na rok 2027	Przekazywanie informacji z prowadzonych systemów informacyjnych na potrzeby badań statystycznych statystyki publicznej – zwiększenie w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Naczelny Sąd Administracyjny	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Przekazywanie informacji z prowadzonych systemów informacyjnych na potrzeby badań statystycznych statystyki publicznej – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Sądy apelacyjne Sądy okręgowe Sądy rejonowe	11 47 319	Projekt Pbssp na rok 2027	Przekazywanie informacji – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Główny Urząd Statystyczny	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań: 178 badań realizowanych samodzielnie przez Prezesa GUS oraz 44 badania prowadzone przez Prezesa GUS wspólnie z innym wskazanym naczelnym lub centralnym organem administracji państwowej, inną instytucją rządową lub Narodowym Bankiem Polskim albo wojewodą – zgodnie z art. 20 ust. 2 pkt 2 ustawy – o 4 badania prowadzone przez służby statystyki publicznej mniej w porównaniu do Pbssp na rok 2026. Liczba badań prowadzonych przez Prezesa GUS wspólnie z innym wskazanym naczelnym lub centralnym organem administracji państwowej, inną instytucją rządową lub Narodowym Bankiem Polskim albo wojewodą – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Ministerstwo Energii	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (4 badania) – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Ministerstwo Finansów	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (1 badanie) – bez zmian w

			porównaniu do Pbssp na rok 2026
Ministerstwo Klimatu i Środowiska	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (1 badanie) – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego (Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych, Narodowy Instytut Dziedzictwa)	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (2 badania) – zwiększenie w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Ministerstwo Obrony Narodowej	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (1 badanie) – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (3 badania) – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Ministerstwo Rozwoju i Technologii	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (1 badanie) – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Ministerstwo Sprawiedliwości	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (4 badania) – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Ministerstwo Zdrowia	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (7 badań) – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Narodowy Bank Polski	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (4 badania) – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Główny Inspektorat Weterynarii	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (1 badanie) – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Główny Urząd Geodezji i Kartografii	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (1 badanie) – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026
Główny Urząd Nadzoru Budowlanego	1	Projekt Pbssp na rok 2027	Realizacja badań własnych (2 badania) – bez zmian w porównaniu do Pbssp na rok 2026

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

Przygotowanie projektu rozporządzenia było poprzedzone wystąpieniem w dniu 3 listopada 2025 r. do członków Rady Ministrów, kierowników urzędów centralnych, związków zawodowych, organizacji samorządowych oraz wojewodów i marszałków województw w sprawie przekazania postulatów i opinii odnośnie do zamierzeń programowych statystyki publicznej na rok 2027. Stanowiska do zgłoszonych uwag i postulatów zostały omówione i uzgodnione. Projekt programu

jest stałym tematem prac Rady Statystyki, organu opiniodawczo-doradczego Prezesa Rady Ministrów, która rozpatruje poszczególne problemy podczas kolejnych posiedzeń plenarnych.

Projekt rozporządzenia zostanie zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Głównego Urzędu Statystycznego oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji w zakładce Rządowy Proces Legislacyjny. Projekt rozporządzenia zostanie rozesłany do uzgodnień z członkami Rady Ministrów oraz dodatkowo skierowany do zaopiniowania przez kierowników urzędów centralnych oraz przesłany w ramach konsultacji publicznych i opiniowania, w szczególności do:

- Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego,
- Rady Dialogu Społecznego,
- Marszałków Województw,
- Wojewodów,
- Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego,
- Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa,
- Agencji Rozwoju Przemysłu S.A.,
- Agencji Wywiadu,
- Związku Pracodawców Business Centre Club,
- Centrum e-Zdrowia,
- Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych,
- ENEA S.A.,
- ENERGA S.A.,
- Federacji Konsumentów,
- Federacji Przedsiębiorców Polskich,
- Federacji Regionalnych Związków i Stowarzyszeń Gmin i Powiatów Rzeczypospolitej Polskiej,
- Forum Związków Zawodowych,
- Federacji Związków Pracodawców Ochrony Zdrowia Porozumienie Zielonogórskie,
- Fundacji Promocji Pojazdów Elektrycznych,
- Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska,
- Głównego Geologa Kraju,
- Głównego Inspektoratu Farmaceutycznego,
- Głównego Inspektoratu Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych,
- Głównego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego,
- Głównego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa,
- Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska,
- Głównego Inspektoratu Pracy,
- Głównego Inspektoratu Sanitarnego,
- Głównego Inspektoratu Weterynarii,
- Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii,
- Głównego Urzędu Miar,
- Górnośląskiego Towarzystwa Lotniczego S.A.,
- Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowego Instytutu Badawczego,
- Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej – Państwowego Instytutu Badawczego,
- Instytutu Pamięci Narodowej,
- Instytutu Statystyki Kościoła Katolickiego,
- Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach – Państwowego Instytutu Badawczego,
- Kancelarii Sejmu,
- Kancelarii Senatu,
- Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego,
- Komendy Głównej Policji,
- Komendy Głównej Straży Granicznej,
- NSZZ „Solidarność”,
- Komisji Nadzoru Finansowego,
- Konfederacji Lewiatan,
- Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom,
- Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa,
- Krajowego Zrzeszenia Ludowe Zespoły Sportowe,
- Krajowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych,
- Polskiej Izby Biegłych Rewidentów,

- Krajowej Izby Diagnostów Laboratoryjnych,
- Krajowej Izby Doradców Podatkowych,
- Krajowej Izby Doradców Restrukturyzacyjnych,
- Krajowej Izby Fizjoterapeutów,
- Krajowej Izby Gospodarczej Elektroniki i Telekomunikacji,
- Krajowej Izby Gospodarczej,
- Krajowej Izby Komunikacji Ethernetowej,
- Krajowej Izby Lekarsko -Weterynaryjnej,
- Krajowej Rady Komorniczej,
- Krajowej Rady Notarialnej,
- Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji,
- Krajowej Rady Regionalnych Izb Obrachunkowych,
- Krajowej Rady Spółdzielczej,
- MOL Polska Sp. z o.o.,
- Mazowieckiego Portu Lotniczego Warszawa – Modlin Sp. z o.o.,
- Międzynarodowego Portu Lotniczego im. Jana Pawła II Kraków – Balice Sp. z o.o.,
- Morskiego Instytutu Rybackiego – Państwowego Instytutu Badawczego,
- Naczelnej Izby Aptekarskiej,
- Naczelnej Izby Lekarskiej,
- Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych,
- Najwyższej Izby Kontroli,
- Narodowego Banku Polskiego,
- Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej,
- Narodowego Funduszu Zdrowia,
- Narodowego Instytutu Dziedzictwa,
- Narodowego Instytutu Muzeów,
- Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego PZH - Państwowego Instytutu Badawczego,
- NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność”,
- Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych,
- Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych,
- Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie,
- Państwowego Instytutu Geologicznego – Państwowego Instytutu Badawczego,
- Państwowej Agencji Atomistyki,
- PGE Polska Grupa Energetyczna S.A.,
- Orlen S.A.,
- Polski Karp Sp. z o.o.,
- Polskich Sieci Elektroenergetyczne S.A.,
- Polskiego Funduszu Rozwoju S.A.,
- myORLEN Sp. z o.o. (dawniej PGNiG Obrót Detaliczny Sp. z o.o.),
- Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej,
- Polskiego Komitetu Energii Elektrycznej,
- Polskiego Stowarzyszenia Elektromobilności,
- Polskiego Stowarzyszenia Fotowoltaiki i Magazynowania Energii,
- Polskiego Stowarzyszenia Nowej Mobilności,
- Polskiego Towarzystwa Gospodarczego,
- Polskiego Towarzystwa Przesyłu i Rozdziału Energii Elektrycznej,
- Polskiego Towarzystwa Statystycznego,
- Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów,
- Polskiego Związku Przemysłu Motoryzacyjnego,
- Polskiego Związku Zarządzania Wierzytelnościami,
- Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości,
- Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka,
- Polskiej Izby Informatyki i Telekomunikacji,
- Polskiej Izby Komunikacji Elektronicznej,
- Polskiej Izby Motoryzacji,
- Stowarzyszenia „Polska Izba Rozwoju Elektromobilności”,
- Polskiej Platformy LNG i bioLNG,
- Polskiej Rady Biznesu,

- Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o.o.,
- Portu Lotniczego Bydgoszcz S.A.,
- Portu Lotniczego Gdańsk Sp. z o.o.,
- Portu Lotniczego Lublin S.A.,
- Portu Lotniczego Łódź im. Władysława Reymonta Sp. z o.o.,
- Portu Lotniczego Poznań-Ławica Sp. z o.o.,
- Portu Lotniczego Rzeszów-Jasionka im. Rodziny Ulmów Sp. z o.o.,
- Portu Lotniczego Szczecin-Goleniów Sp. z o.o.,
- Portu Lotniczego Wrocław S.A.,
- Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej,
- Prokuraturii Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej,
- Prokuratury Krajowej,
- Polskich Portów Lotniczych S.A.,
- Rady Działalności Pożytku Publicznego,
- Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych,
- Rządowej Rady Ludnościowej,
- Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców,
- Rzecznika Praw Dziecka,
- Spółki Restrukturyzacji Kopalń S.A.,
- Stowarzyszenia Energii Odnawialnej,
- Stowarzyszenia Księgowych w Polsce,
- Stowarzyszenia Muzealników Polskich,
- Stowarzyszenia Producentów Ryb Łososiowatych,
- Szefa Służby Cywilnej,
- TAURON S.A.,
- Towarzystwa Obrotu Energią,
- Unii Metropolii Polskich,
- Unii Miasteczek Polskich,
- Urzędu do Spraw Cudzoziemców,
- Urzędu Dozoru Technicznego,
- Urzędu Komunikacji Elektronicznej,
- Urzędu Lotnictwa Cywilnego,
- Urzędu Ochrony Danych Osobowych,
- Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów,
- Urzędu Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej,
- Urzędu Regulacji Energetyki,
- Urzędu Transportu Kolejowego,
- Urzędu Zamówień Publicznych,
- Warmia i Mazury Sp. z o.o.,
- Wyższego Urzędu Górniczego,
- Zakładu Ubezpieczeń Społecznych,
- Zarządu PKP Polskich Linii Kolejowych S.A.,
- Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej,
- Związku Miast Polskich,
- Związku Powiatów Polskich,
- Związku Pracodawców Mediów Elektronicznych i Telekomunikacji MEDIAKOM,
- Związku Przedsiębiorców i Pracodawców,
- Związku Rzemiosła Polskiego,
- Związku Województw RP.

Przewidywany czas i termin konsultacji – stosownie do przepisów ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego (Dz. U. z 2018 r. poz. 2232, z późn. zm.) oraz ustawy z dnia 6 maja 2005 r. o Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego oraz o przedstawicielach Rzeczypospolitej Polskiej w Komitecie Regionów Unii Europejskiej (Dz. U. z 2024 r. poz. 949).

Podsumowanie wyników konsultacji publicznych zostanie przedstawione w raporcie z konsultacji.

6. Wpływ na sektor finansów publicznych

Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]

(ceny stałe z r.)	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Łącznie (0-10)
Dochody ogółem												
budżet państwa												
JST												
pozostałe jednostki (oddzielnie)												
Wydatki ogółem		414,531										414,531
budżet państwa		411,612										411,612
JST												
pozostałe jednostki (oddzielnie)		2,919										2,919
Saldo ogółem		- 414,531										- 414,531
budżet państwa		- 411,612										- 411,612
JST												
pozostałe jednostki (oddzielnie)		- 2,919										- 2,919

Źródła finansowania	<p>Budżet państwa (w tym część 58 budżetu państwa GUS oraz części pozostałych dysponentów budżetu państwa w ramach limitów wydatków określonych dla właściwych części w ustawie budżetowej na dany rok) oraz budżety pozostałych jednostek sektora finansów publicznych pozostają bez konieczności ich zwiększania.</p> <p>Projektowana regulacja nie będzie stanowiła podstawy do ubiegania się o dodatkowe środki z budżetu państwa na ten cel.</p>
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	<p>Finansowanie kosztów wejścia w życie projektowanego rozporządzenia odbywać się będzie w latach realizacji Pbsp na rok 2027 w ramach wydatków planowanych w ustawie budżetowej na dany rok w budżetach poszczególnych dysponentów oraz z budżetów pozostałych jednostek.</p> <p>Wpływ projektowanego rozporządzenia na wydatki sektora finansów publicznych wynosi łącznie 414,531 mln zł, w tym na wydatki budżetu państwa 411,612 mln zł (z czego 366,435 mln zł stanowią koszty badań realizowanych przez służby statystyki publicznej w ramach części 58 budżetu państwa) oraz na wydatki pozostałych jednostek sektora finansów publicznych (NFOŚiGW oraz KNF) w wysokości 2,919 mln zł.</p> <p>Łączne wydatki projektu Pbsp na rok 2027, z uwzględnieniem kosztów poniesionych przez jednostki spoza sektora finansów publicznych w wysokości 5,635 mln zł, zostały oszacowane na kwotę 420,166 mln zł.</p> <p>Koszty poszczególnych badań są przedstawione w załączniku do OSR w pkt. 13.</p> <p>Wydatki przeznaczone na sfinansowanie kosztów wejścia w życie projektowanej regulacji zostaną poniesione w ramach limitu wydatków ustalonego na dany rok dla poszczególnych dysponentów części budżetowych oraz pozostałych jednostek sektora finansów publicznych bez ubiegania się o dodatkowe środki na ten cel.</p> <p>Szacunek kosztów badań statystycznych realizowanych przez jednostki służb statystyki publicznej przygotowano w oparciu o „Wytyczne do kalkulacji kosztów badań statystycznych i innych prac realizowanych przez jednostki organizacyjne służb statystyki publicznej” stanowiące załącznik do zarządzenia wewnętrznego nr 6 Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 13 lutego 2026 r. w sprawie kalkulacji kosztów badań statystycznych i innych prac realizowanych przez jednostki służb statystyki publicznej. Natomiast jednostki spoza statystyki publicznej dokonały szacunku kosztów badań statystycznych zgodnie z „Wytycznymi do wyceny kosztów badań organów administracji państwowej oraz NBP i KNF realizowanych w roku 2027” stanowiącymi załącznik do Instrukcji MODEL SMS – KOSZTY BADAŃ 2027.</p> <p>Na koszt badania składają się przede wszystkim bezpośrednio koszty osobowe, tj. wynagrodzenia pracowników uczestniczących w realizacji badania we wszystkich lub w niektórych jego etapach. W jednostkach służb statystyki publicznej kwota ta jest szacowana w oparciu o zaangażowanie etatów w realizację badania i przeciętnego kosztu osobowego jednego etatu w danej jednostce. Natomiast w jednostkach spoza statystyki publicznej kwota ta jest kalkulowana na podstawie iloczynu przewidywanej liczby godzin potrzebnej na wykonanie konkretnych prac i planowanej przeciętnej stawki godzinowej w jednostce (uwzględniającej płace, składki na ubezpieczenia</p>

	<p>społeczne i Fundusz Pracy oraz dodatkowe wynagrodzenie wraz z pochodnymi) osób uczestniczących w badaniu.</p> <p>Ponadto, na koszt badania składają się również bezpośrednie koszty pozostałe, tj. koszty bezpośrednio związane z realizacją badania, takie jak np.: umowy zlecenia i o dzieło, podróże służbowe, szkolenia, zakup usług i materiałów, a zwłaszcza koszty usług drukarskich, introligatorskich, opłaty za usługi pocztowe, usługi obejmujące wykonanie ekspertyz, analiz i opinii, jak również zakup niezbędnych materiałów.</p>
--	---

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe

		Skutki						
Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z r.)	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa	Konieczność przekazywania danych statystycznych. Powszechny dostęp do wynikowych informacji statystycznych, które mogą być wykorzystywane w różnych obszarach działalności gospodarczej, naukowo-badawczej.						
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	Konieczność przekazywania danych statystycznych. Powszechny dostęp do wynikowych informacji statystycznych, które mogą być wykorzystywane w różnych obszarach działalności gospodarczej, naukowo-badawczej.						
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	Konieczność przekazywania danych statystycznych przez gospodarstwa domowe. Powszechny dostęp do wynikowych informacji statystycznych, które mogą być wykorzystywane w różnych obszarach aktywności zawodowej, społecznej, politycznej.						
	osoby niepełnosprawne i osoby starsze	Powszechny dostęp do wynikowych informacji statystycznych, które mogą być wykorzystywane w różnych obszarach aktywności zawodowej, społecznej, politycznej.						
Niemierzalne								

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	
--	--

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu

<input type="checkbox"/> nie dotyczy	
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy
<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input checked="" type="checkbox"/> inne: zmniejszenie liczby podmiotów objętych obowiązkiem sprawozdawczym	<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input checked="" type="checkbox"/> inne: zmniejszenie obciążeń dla GUS i Szefa Służby Cywilnej w związku ze zmniejszeniem liczby prowadzonych badań

<p>Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektronicznej.</p>	<input checked="" type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy
<p>Komentarz:</p> <p>W projekcie Pbssp na rok 2027 w stosunku do Pbssp na rok 2026 przewiduje się zbliżoną wielkość podmiotów gospodarki narodowej – osób prawnych i jednostek niemających osobowości prawnej prowadzących działalność gospodarczą, podmiotów gospodarki narodowej – osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą oraz gospodarstw domowych objętych obowiązkiem sprawozdawczym, przy jednoczesnym zbliżonym poziomie przekazywania informacji na sprawozdaniach i ankietach.</p> <p>Liczbę gospodarstw rolnych osób fizycznych oraz osób prawnych i jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej objętych obowiązkiem sprawozdawczym przewiduje się na zmniejszonym poziomie w porównaniu do Pbssp na rok 2026.</p> <p>W związku z nieznacznym zmniejszeniem liczby badań prowadzonych przez Główny Urząd Statystyczny oraz Szefa Służby Cywilnej przewiduje się nieznaczne zmniejszenie obciążeń regulacyjnych Głównego Urzędu Statystycznego oraz Szefa Służby Cywilnej. W przypadku Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego (Narodowy Instytut Dziedzictwa) przewiduje się zwiększenie obowiązków regulacyjnych. Dla pozostałych prowadzących badania liczba badań nie ulega zmianie w stosunku do Pbssp na rok 2026.</p> <p>Do projektu Pbssp na rok 2027, w porównaniu do Pbssp na rok 2026, zostały wprowadzone następujące nowe zestawy danych z systemów informacyjnych:</p> <p>AMW SI 01 – dane dotyczące inwestycji w obronność, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Agencję Mienia Wojskowego;</p> <p>IERiGŻ SI 01 – dane dotyczące inwestycji brutto gospodarstw rolnych osób fizycznych, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej — Państwowy Instytut Badawczy;</p> <p>IMP CRCZ 01 – dane dotyczące chorób zawodowych, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Instytut Medycyny Pracy im. prof. dr med. Jerzego Nofera;</p> <p>KIRM RRM 01 – dane o ratownikach medycznych, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Krajową Izbę Ratowników Medycznych;</p> <p>KNF SIUKNF 09 – dane dotyczące ryzyka prawnego w sektorze banków komercyjnych i oddziałów instytucji kredytowych, wynikającego z kredytów i pożyczek dla gospodarstw domowych w euro i franku szwajcarskim, zabezpieczonych hipoteką, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Komisję Nadzoru Finansowego;</p> <p>KRUS CSFK 04 – dane ze sprawozdania Rb-FER, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego;</p> <p>MEN SIO 11 – dane dotyczące wyników egzaminów ósmoklasisty, zawodowych i maturalnych, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Ministerstwo Edukacji Narodowej;</p> <p>MF JPK_PKPiR 01 – dane dotyczące podmiotów prowadzących podatkową księgę przychodów i rozchodów (dane według JPK_PKPiR), który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Ministerstwo Finansów;</p> <p>MF SCRCM 02 – dane dotyczące nieruchomości, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Ministerstwo Finansów;</p> <p>MKiŚ SI 02 – dane dotyczące monitorowania powierzchni pokrycia terenu, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Ministerstwo Klimatu i Środowiska;</p> <p>MKiŚ SI 03 – dane dotyczące monitorowania powierzchni pokrycia terenu koronami drzew, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Ministerstwo Klimatu i Środowiska;</p> <p>MON ZWSI RON 03 – dane dotyczące inwestycji w obronność, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Ministerstwo Obrony Narodowej;</p> <p>MRPiPS CAS 05 – dane z informacji statystycznej z działalności ośrodków adopcyjnych, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej;</p> <p>MRiT PEF 01 – dane dotyczące wystawionych faktur ustrukturyzowanych, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Ministerstwo Rozwoju i Technologii;</p> <p>MS KRZ 01 – dane dotyczące wniosków o upadłość podmiotów gospodarczych (obwieszczenie zarządzenia o wpisaniu do repertorium wniosku o ogłoszenie upadłości), który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Ministerstwo Sprawiedliwości;</p>	

MS KRZ 02 – dane dotyczące postanowień o upadłość podmiotów gospodarczych (obwieszczenie postanowienia o ogłoszeniu upadłości), który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Ministerstwo Sprawiedliwości;

MZ_CSIOZ RPWDL 02 – dane dotyczące indywidualnych i grupowych praktyk zawodowych, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Ministerstwo Zdrowia;

NID REZ 06 – dane dotyczące decyzji o wykreśleniach z rejestru zabytków, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Narodowy Instytut Dziedzictwa;

ZIOTP WFK 01 – dane dotyczące inwestycji w obronność, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Zakład Inwestycji Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego;

ZUS KSI 18 – dane ze sprawozdań Rb-FUS, Rb-FEP, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Zakład Ubezpieczeń Społecznych;

ZUS KSI 19 – dane ze sprawozdania Rb-FEP, który nakłada nowy obowiązek przekazywania danych na Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Z projektu Pbssp na rok 2027, w porównaniu do Pbssp na rok 2026, został usunięty zestaw danych IF – sprawozdanie o wykorzystaniu instrumentów finansowych w przedsiębiorstwach niefinansowych.

Statystyka publiczna podejmuje szereg działań mających na celu zmniejszenie obciążeń respondentów obowiązkami sprawozdawczymi i ułatwienie ich realizacji przez prowadzoną priorytetyzację badań przy określaniu zakresu tematycznego Pbssp, wykorzystywanie danych z rejestrów urzędowych, systemów informacyjnych administracji publicznej i systemów pozaadministracyjnych, wprowadzenie sprawozdawczości elektronicznej, rozwój nowoczesnych technik zbierania danych, takich jak:

- CATI – wywiad telefoniczny wspomagany komputerowo,
- CAII – samospis internetowy,
- CAPI – wywiad bezpośredni prowadzony przez ankietera z użyciem formularza elektronicznego przy wykorzystaniu terminala mobilnego.

9. Wpływ na rynek pracy

Projektowana regulacja nie będzie miała wpływu na rynek pracy.

10. Wpływ na pozostałe obszary

środowisko naturalne
 sytuacja i rozwój regionalny
 sądy powszechne,
administracyjne lub wojskowe

demografia
 mienie państwowe
 inne:

informatyzacja
 zdrowie

Omówienie wpływu

Badania statystyczne mają pośredni wpływ na obszary społeczno-gospodarcze i środowisko naturalne, ponieważ wyniki badań pozwalają na ocenę sytuacji, zjawisk i procesów zachodzących w tych obszarach i są podstawą do podejmowania decyzji i działań na wszystkich poziomach zarządzania.

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2027 r.

12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?

W trakcie okresu obowiązywania rozporządzenia przez sprawdzenie kompletności badań.

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)

Planowane koszty bezpośrednie badań statystycznych ujętych w projekcie „Programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2027”.